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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá osobností rakouského hudebního skladatele období

romantismu Franze Schuberta, jeho životem a stručným výčtem jeho tvorby. Práce se

dále zaměřuje na Sonátu a moll „Arpeggione“ D.821, psanou původně pro arpeggione

a klavír, a pojednává o vlastní úpravě partů a interpretační problematice v transkripci

pro fagot a klavír.

Abstract

This diploma thesis deals with the personality of Austrian romantic composer Franz

Schubert, his life and list of his compositions. It also focuses on Sonata a minor

"Arpeggione" D.821, written originally for arpeggione and piano, and deals with

customized parts and interpretation problems in transcription for bassoon and piano.
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Úvod

V této diplomové práci přiblížím velmi krátký, avšak pozoruhodný život neobyčejně

tvůrčího skladatele Franze Schuberta a představím okruhy jeho tvorby. Ve druhé části

práce pojednávám o konkrétním díle, kterým je Sonáta Arpeggione, a o úpravách,

ke kterým došlo při tvorbě vlastní transkripce pro fagot a klavír.

Sonátu Arpeggione jsem slyšela v loňském roce na nahrávce mladé fagotistky Karen

Geoghegan. Aniž bych věděla, co je to za skladbu, rozhodla jsem, že ji chci provést

na svém absolventském koncertě. Posléze jsem zjistila, že sice existují vydané verze

úprav pro fagot a klavír, ale většinou jsou výrazně zkrácené či v jiných tóninách, aby

byla skladba pro fagot hratelnější. Já jsem chtěla zachovat originální tóninu i koncepci,

avšak bylo třeba upravit fagotový part. Přeci jen dvacetiminutová skladba pro

smyčcový nástroj skýtá pro hráče na dechový nástroj mnoho problémů.

S laskavou pomocí profesora Jiřího Seidla, korepetitorky Aleny Grešlové a mnohých

vyslechnutých nahrávek jsme se skrze nejrůznější kompromisy dopracovali k výsledné

verzi.
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1 Franz Schubert

1.1 Životopis

Franz Peter Schubert (viz. příloha č.1) se narodil 31. ledna 1797 v Lichtentalu (chudé

předměstské části Vídně) do učitelské rodiny jako dvanácté z osmnácti dětí. Kořeny

obou jeho rodičů sahají na Moravu: jeho otec, Franz Theodor Florian Schubert1

pocházel z vesnice Neudorf, což je dnešní Vysoká2. Matka Elisabeth byla původem

ze Zlatých Hor v Jeseníku a byla zaměstnána ve Vídni jako kuchařka. Otec Franze

od malička hudebně vzdělával. Mimo jiné se také výrazně zasloužil o rozvoj a chod

jeho rodné vesnice, kde je na něj dodnes v dobrém vzpomínáno.3

Od dětství jevil mladý Franz Schubert neobyčejný zájem o hudbu. Chodíval

s kamarádem do výrobny klavírů, kde si brnkal na nové nástroje. Otec Franze svěřil

Michaelu Holzerovi, což byl ředitel kůru v Lichtentalu. Regenschori učil Franze

na varhany, vyučoval ho harmonii a kontrapunktu a byl z mladého žáka vskutku

nadšený. Vzkázal jeho otci:

„Takového žáka jsem ještě neměl! Když mu chci něco vysvětlit, už to zná!

Vlastně ho ani neučím, spíš se s ním jen bavím a koukám na něho jak blázen! Ten má

harmonii v malíčku!“ 4

V roce 1808 se mladý Franz Schubert stal studentem vídeňského konviktu

(internátního středoškolského zařízení určeného pro přípravu na univerzitu). Tam byl

také členem chlapeckého sboru dvorní kaple. V tomto vzdělávacím zařízení se hudba

vyučovala velmi intenzivně, studenti měli k dispozici pěvecký sbor i vlastní orchestr.

1 Franz Theodor Florian Schubert (1763-1830) studoval na gymnasiu v Brně, poté na vídeňské
univerzitě. Když později pracoval jako učitel v Leopoldstadtu, musel se oženit, jelikož měli s budoucí
ženou na cestě první dítě. Žili ve velmi skromných poměrech a sousedé je měli v úctě. Franz Theodor
začal učit na škole v Lichtentalu, kde byl až do roku 1801. Později si pronajal dům ve Sloupové ulici
a tam přestěhoval celou rodinu i zaměstnání – otevřel zde vlastní školu, ve které mu později syn Franz
Schubert pomáhal jakožto učitel. V roce 1812 se po smrti své ženy znovu oženil a narodily se mu další
čtyři děti. Roku 1818 přesídlil do Rossau, kde zůstal do konce života.
2 Část obce Malá Morava na Šumpersku, severozápadně od Olomouce blízko česko-polských hranic.
3 O těchto a dalších zajímavostech pojednává například dokument České televize Toulavá kamera,
vysílán 27. srpna 2017
4 HOLZKNECHT, Václav. Franz Schubert. Praha: Supraphon, 1972, 243, [3] s. Hudební profily, sv. 22.
ISBN (Brož.).
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Mezi vyučující patřil například Wenzel Ruzicka5, ale hlavně Antonio Salieri6, který

se mladému Schubertovi se zaujetím věnoval. Talent, kterým Schubert oplýval, se

během studií velmi výrazně rozvinul. Již v patnácti letech komponoval první písně

a symfonie. Jeho velkou výhodou byla skutečnost, že mu kompozice mohl místní

orchestr reprodukovat.

V roce 1813 napsal svoji první symfonii D dur. Ve stejném roce ale ve studiu propadl

a z konviktu odešel. Pro své hudební nadšení a zaujetí totiž zanedbával ostatní studijní

povinnosti. Po odchodu z konviktu absolvoval učitelský kurz a zahájil spolupráci se

školou svého otce. Ten totiž chtěl, aby ho syn následoval na cestě pedagoga. Franz

ale práci pomocného učitele neprováděl s přílišným potěšením. S o to větším zaujetím

se věnoval kompozici. Než dosáhl dvacátého roku života, složil více než sto písní,

stejně jako četné množství symfonické, operní a komorní hudby (2 symfonie, 2 klavírní

sonáty, 4 singspiely a 2 mše). V roce 1815 vznikla jedna z jeho dodnes nejslavnějších

písní Erlkönig (Král duchů) na slova Johanna Wolfganga Goetha.

Po dvou letech své učitelské místo opustil a život zasvětil jen svým hudebním zájmům

a společenskému životu. V roce 1818 si tento mladý a talentovaný umělec našel první

zaměstnání. Pracoval jako soukromý učitel hudby na šlechtickém dvoře u hraběte

Johanna Esterházyho ve slovenských Želiezovicích (tehdy Zselíz). Již na podzim ale

tento post opustil. Franz byl velmi společenský člověk a společnost vyhledával. Když

zrovna nekomponoval, trávil čas se skupinou přátel a podporovatelů. Svůj život trávil

poměrně neprakticky a bohémsky, což bylo jednou z příčin jeho téměř celoživotního

nezdaru se prosadit mezi širší veřejností.

Vrcholné skladatelské období Franze Schuberta se datuje od roku 1820. Byl

tehdy požádán dvěma vídeňskými operními domy (Karthnerthor-Theater a Theater

5 Wenzel Růžička (*1757, Jaroměřice – 1823, Vídeň), varhaník a učitel hudby. Přišel do Vídně v roce
1771, aby dokončil své hudební vzdělání. Následně vyučoval zpěv, housle a klavír. V roce 1783 působil
ve dvorním divadelním orchestru jako violista. Od roku 1793 až do své smrti byl dvorním varhaníkem.
Do městského konviktu nechal pořídit klavír a další nástroje a pomohl tam založit studentský orchestr.
Antonio Salieri Růžičku požádal, aby vyučoval Schuberta číslovanému basu. Josef von Spaun
vzpomínal na to, když za ním Růžička na konci druhé lekce přišel s tím, že nemůže mladého Schuberta
dále učit, jelikož ten už všechno umí přímo od Boha. Růžička také hrál na klavír Schubertovu píseň
Erlkönig velmi brzy poté, co byla zkomponována a vyjádřil jí velký obdiv.
6 Antonio Salieri (18. srpna 1750, Legnago – 7. května 1825, Vídeň) byl jeden z nejvýznamnějších
italských skladatelů své doby. Mezi jeho žáky patří kromě Franze Schuberta například Ludwig van
Beethoven, Johann Nepomuk Hummel, Carl Czerny, Franz Liszt a dokonce i Franz Xaver Wolfgang
Mozart, syn Wolfganga Amadea.

https://cs.wikipedia.org/wiki/18._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1750
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Legnago&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._kv%C4%9Bten

[…]


tomu, že se jedná o úpravu z technických možností fagotu, zbytečně by na ně byla

upřena o to větší pozornost posluchače. Protože byly ale tyto úpravy ve vkusné míře

a poměrně rafinovaném způsobu, do změn jsem nepřispívala a nechávala tak

posluchače, aby si buď všiml nebo ne...“
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Dá se z Tvého pohledu všeobecně shrnout rozdíl mezi doprovázením violoncella a

fagotu?

„To je těžké. Vlastně jsem nad tím nikdy příliš nepřemýšlela, abych u obou

zůstala autentická. Je zřejmé, že se jedná o nástroje pohybující se v podobné tónové

výšce tenoru a barytonu. U obou se tedy pianista zabývá péčí o podobné oktávy, ve

kterých je nebezpečí jakéhosi zvukového překrytí. U těchto hlubších nástrojů působí

velmi kompaktně, když je klavír křehkým společníkem s lesklým diskantem a

hlubokým, ale velmi klidným basem, o který je takříkajíc postaráno. Je-li však pianista

spoluhráčem např. houslí nebo flétny či hoboje, nemá smysl ještě více investovat v

sopránu, ale naopak – opět celkový dojem dorovnat a podepřít hudbu sonornější

barvou basu, případně melodickou odpovědí tenoru.“

Hodnotíš klavírní part této sonáty jako rovnocenný sólovému partu nebo plní spíš

doprovodnou roli? Je více melodický nebo akordický?

„Jak jsem uvedla výše – podle mého názoru je bohužel v originální verzi klavírní

part až moc doprovodný, i když za ten překrásný začátek do ztišeného sálu bych to

asi nevyměnila… I přes velkou snahu se však nedostatkem melodického materiálu

nikdy nemůže klavír dostat do pomyslné rovnocennosti s partem violoncella. Tím tedy

odpovídám i na druhou část otázky – je převážně akordický, harmonický a až na pár

míst by mohl být velmi dobře rozepsatelný např. do smyčcového kvartetu…“
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2.8 Výběr z vydaných notových materiálů a nahrávek

- Z vydaných notových materiálů bych zmínila verzi Davida R. Werdena (vydáno

v nakladatelství Cimarron Music Press), která je psána v c moll. Další notový

materiál nabízí úprava Masahita Tanaky, ke které se mi ale bohužel nepodařilo

získat přístup.

- Sonáta Arpeggione v podání Karen Geoghegan, kterou natočila na své

profilové CD byla mou hlavní inspirací.

- Na dalším CD je možno vyslechnout zajímavou verzi, kterou zaranžoval

Andreas N. Tarkmann a vytvořil Koncert pro fagot a smyčce g moll podle Sonáty

Arpeggione. Doprovází Radio-Sinfonieorchester Stuttgart a sólistou je zde

fagotista Hanno Donneweg.
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Závěr

Hlavním cílem této práce byla vzpomínka na pozoruhodného skladatele Franze

Schuberta a jeho život protkaný chudobou a neoceněním jeho nevšedního talentu a

tvorby. To ale nebylo pro skladatele důvodem k rezignování na komponování a lásku

k hudbě. I přes četné překážky patří k nejplodnějším skladatelům a jeho lyrická hudba

je dodnes velmi oceňována.

Druhým bodem bylo představení vlastní fagotové úpravy Schubertovy Sonáty

Arpeggione. Byť jsem objevila několik různých nahrávek transkripce pro fagot a klavír,

rozhodla jsem se pro vlastní úpravu. Mnoho z těch, které jsem vyslechla, bylo v jiné

tónině (například e moll). K této transpozici zřejmě došlo kvůli většímu pohodlí při

hraní. Originální tónina totiž nutí ke změnám v polohových rejstřících kvůli rozsahu

fagotu. Mojí snahou bylo zachovat originální tóninu a docílit co nejpřirozenějšího

vyznění celého díla, avšak ne na úkor hratelnosti. Úprava v originální tónině je taky

nespornou výhodou pro klavíristy. Sonáta Arpeggione je nejčastěji hrána na

violoncello, je velmi oblíbená a často reprodukovaná. Je proto snazší oslovit klavíristu,

který má sonátu ve svém repertoáru, aniž by se musel celou skladbu přeučovat v jiné

tónině.

Do dnešního dne jsem vlastní úpravu sonáty provedla na dvou veřejných koncertech

a u posluchačů jsem se setkala s velmi vřelým přijetím. Několikrát mi bylo řečeno, že

by dotyčný vůbec nepoznal, že je tato skladba původně určena pro zcela jiný nástroj,

než je fagot. Tyto reakce shledávám pro svoji úpravu jako velmi pozitivní. Věřím, že si

tuto krásnou skladbu zvolí k nastudování i další fagotisté.
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Přílohy

Příloha č. 1: Franz Schubert podle malíře Wilhelma Augusta Riedera z roku 1875

Zdroj:https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0d/Franz_Schubert_by_Wilhelm_August_Rie

der_1875.jpg

Příloha č. 2: Schubertiáda (malíř Julius Schmid)

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c2/Julius_Schmid_Schubertiade_Detail.jpg

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c2/Julius_Schmid_Schubertiade_Detail.jpg
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Příloha č. 3: Náhrobek Franze Schuberta

Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zentralfriedhof_Franz_Schubert.jpg

Příloha č. 4: Arpeggione z roku 1968

Zdroj:https://en.wikipedia.org/wiki/Arpeggione#/media/File:Arpeggione_Henning_Aschauer_1968.png

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zentralfriedhof_Franz_Schubert.jpg