Posudek vedoucího diplomové práce na Lucii Havlíčkovou.

Lucie Havlíčková nastoupila do naší fagotové třídy po studiích na
konzervatořích v Brně a v Českých Budějovicích. Školní povinnosti plnila vzorně –
hrála v komorních ansámblech i v orchestru AKS. Její vzestupná hráčská

tendence nás těšila. Dosáhla vysoké technické úrovně i tónové kultury, dokonale
ovládá dvojité staccato, hraje převážně na své strojky. Snad jedinou výtkou k ní

je to, že jsme ji museli trochu nutit k výraznějšímu sólističtějšímu výrazu.
Na Mezinárodní soutěži dechových nástrojů v Brně získala Lucie v minulém
roce 3. cenu. Její letošní absolventský magisterský koncert měl vysokou úroveň.

V lednu t. r. se v prestižním konkurzu do České filharmonie probojovala do
druhého kola mezi čtyři nejúspěšnější kandidáty a v dubnu vyhrála konkurz na

dvouletou stáž "akademika" v České filharmonii. Tři roky již působí jako první
fagotistka v operním orchestru v Liberci.
Lucie byla milou, příjemnou studentkou. Budu na ni rád vzpomínat a sledovat

její profesionální dráhu.
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